UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ Y TẾ

 Số:             /SYT-TTr

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số

105/KH-BCĐ của Ban chỉ đạo 09 tỉnh

Hòa Bình ngày 05/7/2023

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày         tháng 7 năm 2023

                              Kính gửi:

                                       - Các phòng thuộc Sở Y tế;

                                       - Các đơn vị trực thuộc;

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-BCĐ ngày 05/7/2023 của Ban chỉ đạo 09

tỉnh Hòa Bình về Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt

động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm

qua đường hàng không.

Sở Y tế đề nghị các phòng thuộc Sở Y tế, các đơn vị trực thuộc nghiên

cứu, triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch trên (Kế hoạch số 105/KH-BCĐ

ngày 05/7/2023 của Ban chỉ đạo 09 tỉnh gửi kèm trên hệ thống văn bản điện tử),

trong đó cần chú trọng một số nội dung sau:

- Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ

đạo của Trung ương, Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP và văn bản quy phạm

pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma tuý, hàng cấm, trọng tâm là: Chỉ thị số

36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Luật Phòng, chống ma tuý; Luật

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Kết luận của Phó Thủ

tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Hội nghị triển khai công tác phòng, chống

ma tuý năm 2023 của Uỷ ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma tuý, mại dâm;

Kế hoạch số 107/KH-BCĐ138/CP, ngày 11/3/2022 của Ban Chỉ đạo 138/CP về

tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ…

- Chú trọng công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma tuý, tội

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hàng cấm qua

đường hàng không, công tác bảo đảm an ninh, an toàn hàng không… bằng nhiều

hình thức (như: Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng

xã hội, hệ thống thông tin cơ sở, lồng ghép trong các hội nghị tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền phòng, chống tội phạm…), nội dung

tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng và đặc điểm của từng địa bàn.

Vận động Nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động… tích cực

tham gia phòng, chống hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công

2

cụ hỗ trợ, ma tuý, hàng cấm qua đường hàng không; thực hiện nghiêm các quy

định của pháp luật về đảm bảo an ninh, an toàn hàng không.

Đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tỉnh tăng cường tin bài thông tin,

tuyên truyền về công tác phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động vận chuyển trái

phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma tuý, hàng cấm qua đường hàng

không.

- Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự, an ninh mạng,

bưu chính, hoạt động thương mại điện tử…, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn

hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma tuý, hàng

cấm qua đường hàng không

- Rà soát, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện cơ chế, chính

sách, pháp luật nhằm đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ, không để các đối tượng lợi

dụng hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma tuý,

hàng cấm qua đường hàng không

Sở Y tế, triển khai đến các phòng thuộc Sở Y tế, các đơn vị trực thuộc

được biết, tổ chức thực hiện././.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban chỉ đạo 09 tỉnh Hòa Bình (Công an

tỉnh) (thay b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT,TTra.

  GIÁM ĐỐC

 Bùi Thu Hằng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T09:31:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Bùi Thu Hằng<hangbt.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T10:44:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T10:44:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T10:44:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!